

**QGEP Participações S.A.**  
**CNPJ/MF nº 11.669.021/0001-10**  
**NIRE 33300292896**  
**Companhia Aberta**

## **AVISO AOS ACIONISTAS**

**Rio de Janeiro, 11 de abril de 2014 – A QGEP Participações S.A.** (“Companhia”) (BM&FBOVESPA: QGEP3) comunica que recebeu, nesta data, carta de acionistas representando mais de 2% das ações com direito a voto, informando a intenção de pedir a instalação do Conselho Fiscal na Companhia, conforme permitido na Lei 6.404/76 e na Instrução CVM nº 324/00. Adicionalmente, estes acionistas indicaram os Srs. Axel Erhard Brod e William Bezerra Cavalcanti Filho, como candidatos para as vagas de, respectivamente, membro titular e suplente do Conselho Fiscal, cujos currículos encontram-se anexos a este Aviso aos Acionistas e disponíveis também no site [www.qgеп.com.br/ri](http://www.qgеп.com.br/ri). A Companhia esclarece que, em função da solicitação ora efetuada, o processo de eleição dos membros do Conselho Fiscal será realizado na Assembleia Geral Ordinária da Companhia, prevista para o dia 16 de abril de 2014, às 10h, em sua sede social.

Para mais informações, entre em contato com nossa Área de Relações com Investidores:

Telefone: 55 21 3509-5959

E-mail: [ri@qgеп.com.br](mailto:ri@qgеп.com.br)

[www.qgеп.com.br/ri](http://www.qgеп.com.br/ri)

### **Sobre a Queiroz Galvão Exploração e Produção**

A QGEP Participações S.A. é a única empresa privada brasileira a operar na área *premium* do pré-sal na Bacia de Santos. É qualificada pela ANP para atuar como “Operadora A” de Águas Rasas até Águas Ultra-Profundas. A Companhia possui portfólio diversificado de ativos de alta qualidade, potencial de exploração e produção. Ademais, possui 45% de participação na concessão do Campo de Manati, na Bacia de Camamu, um dos maiores campos de gás natural não associado em produção no País. O Campo de Manati está em operação desde 2007 e possui capacidade média de produção de cerca de 6 milhões de m<sup>3</sup> por dia. Para mais informações, acesse [www.qgеп.com.br/ri](http://www.qgеп.com.br/ri).

## CURRICULUM VITAE

**NOME: AXEL ERHARD BROD**

**IDIOMAS:** Português, Alemão, Inglês, Espanhol

**CONTATO:** axel.brod@bol.com.br

11- 99190 5153

21- 7111 3509

**Data de nascimento:** 15.07.1957

**Naturalidade:** Lahnstein/ Alemanha

**Filiação:** Ernst Brod

Brunhilde Brod

**CPF:** 787.729.907-91

**Documento de identidade:** RNE W 432250 Z

**Endereço:** Rua Sacopã 852 Bl 2 Ap 203

Rio de Janeiro/ RJ

CEP 22471-180

## EXPERIENCIA PROFISSIONAL

### Desde 2011

#### Membro de Conselhos Fiscais:

Mahle Metal Leve S.A. (2011 -12), Metalúrgica Gerdau S.A. (2011 – 12), Santos Brasil S.A. (2012) e A.W. Faber-Castell S.A. (2011 -12)

#### ABZ Ass. e Consultoria Empresarial: Sócio Diretor

Principais Projetos: Migração para o Novo Mercado e SPO da Mahle Metal Leve S.A.

(conclusão em julho 2011)

**1999 – 2010 MAHLE METAL LEVE S.A.**

Vice Presidente e Diretor Administrativo- Financeiro

Acumulou a Presidência entre 2004 – 2006

Diretor de Relação com Investidores

Diversas funções em Management Teams no Grupo Mahle Global, bem como

Presidente e Membro de diversos Conselhos de Administração em empresas controladas e coligadas do Grupo

Responsabilidades: Contabilidade, Tesouraria, Impostos, Jurídico, Informática, Controladoria Corporativa, Compras (2004 – 2009), Recursos Humanos (2004 – 2006), Auditoria Interna (2004 – 2010)

Projetos: Integração Mahle, Metal Leve e Cofap, Implementação SAP, Reorganização Societária do Grupo na América do Sul, Reorganização Comercio Exterior com criação de Companhias na Áustria e Trading Companies em Curaçao

Aquisições: Siemens VDO (Carbon Cannister, Valve Cover, Intake Manifold), Dana EPG South América, Edival SA/Argentina, Forjas Brasileiras S/A

Premiações: Empresa do Ano 2003 – Revista Exame, Premio de Excelência Empresarial FGV 2001, 2002, 2003, 2004, Premio Financial Officer 2007 – Categoria Veículos e Pecas

**1990 – 1998 Grupo THYSSEN HANDELSUNION**

CFO Grupo América do Sul (1995 – 1998)

Diretor Administrativo-Financeiro Brasil (1992- 1994)

Controler Grupo Brasil (1990 – 1991)

Responsabilidades: 12 empresas no Brasil, Argentina, Chile, Peru, Colômbia, Venezuela,

Curaçao: Área Administrativo-Financeira, Informática, Recursos Humanos, Controladoria

Projetos: Project Financing para Exportação Ferro Gusa no Brasil e Pellets na Venezuela,

Formação de uma Trading Company para Exportação de Aço do Brasil, Construção Naval e

- 3 -

Terminal Frigorífico, Tubos para o projeto Gasbol

Aquisições: Dufer com Formação de um JV com o grupo Usiminas-Cosipa, Disibra (2. Maior distribuidora de aços especiais no Brasil), duas empresas do grupo Otto Wolff para importação de máquinas no Chile e na Venezuela, Management Buy Out da empresa peruana

#### **1984 – 1989 KPMG**

Manager do German Desk da filial no Rio de Janeiro

Principais clientes: Grupo Thyssen, Merck Farmacêutica, Grupo Linde, Mercedes Benz,

Mannesmann, MWM, Knorr Bremse

#### **FORMACAO ACADEMICA**

Mestrado em Finanças na PUC/RJ (1989)

Administração de Empresas na PUC/RJ (1981 – 1984)

Administração de Empresas na Universitaet des Saarlandes em Saarbruecken (1977 – 1980)

Rio de Janeiro, marco 2013

## CURRÍCULO

### DADOS PESSOAIS

Nome: William Bezerra Cavalcanti Filho

Filiação: William Bezerra Cavalcanti e

Maria Luiza Carrossini Cavalcanti

Data Nasc.: 26/10/1956

Nat.: Rio de Janeiro – RJ – Brasil

Estado Civil: Divorciado

RG.: 003.643.978-4 - Emitido em 24/07/2000 – SSP-Detran RJ

Economista: Corecon – 1ª Reg. RJ – Nº 16704

End.: Rua Gomes Carneiro, 55/501 - Ipanema

Rio de Janeiro – Brasil - CEP: 22071-110

Tels.: Cel – 21 99725810

Casa – 21 35981896

E-mail: – [wilbcaf@uol.com.br](mailto:wilbcaf@uol.com.br)

### FORMAÇÃO

- Graduado em Ciências Econômicas – Instituto Metodista Bennett – 1982
- MBA Finanças – IBMEC – 1991
- Pós em Adm. - Formação Geral para Alto Executivos – FGV-RJ – 1996
- Cursando 1º semestre de Filosofia na PUC-Rio

### OUTROS CURSOS

- Comercial and Investment Bank (Engenharia Financeira, Produtos e Serviços) Citybank – Flórida - EUA – 1992
- Certificado - Securities Representative – FSA – Londres – Inglaterra – 1997
- Amana Kay – MBA Executivo Internacional
- Financial Engineering – Derivative Securities
- Governança Corporativa – USP/FIPECAFI – 2000
- Conselho Fiscal – Teoria e Prática – IBGC – 2009
- IFRS Board Class – ANEFAC e Ernst&Young – Set./2009

- Midia Training - 2012

## **DADOS PROFISSIONAIS**

BANERJ S.A. - Mai/1977 a Nov./1978

BANCO DO BRASIL S.A. – Dez./78 a Abr./2009

- Principais cargos executivos exercidos ( a partir de 1996):

- Gerente Executivo de Adm. de Ativos de Terceiros – BBDTV

- Gerente Executivo de Negócios – Títulos e valores Mobiliários – Unidade de Mercado de Capitais

- Gerente Executivo de Operações Financeiras – GEROF – Diretoria de Finanças

- Diretor Estatutário de Finanças – Dez/2003 a Abr./2009

BRASILCAP S.A. – Set./2009 a Fev/2013

- Cargo: Gerente Executivo – Área Financeira e Investimentos

## **PARTICIPAÇÃO EM COMITE (representante do Banco do Brasil)**

Comitê de Tesouraria da FEBRABAN – até Abr./09

Comitê de Política Monetária – ANDIMA – até Abr./09

Comitê de Investimentos da SUSEP – de 2011 a Fev/2013

## **PARTICIPAÇÃO EM CONSELHOS**

PRONOR S.A. e NITROCARBONO S.A. – Vice-Presidente do CA - Abr./97 a Abr./04– Indicação: Banco do Brasil S.A. – BB

GUARANIANA S.A. (atual Neoenergia) – CA – Titular - Jul.97 a 98 – Indicação: BB

GUARANIANA COM. e SERV. S.A. - CA – Titular – Out./2001 a Mai./2002 – Indicação: BB

BOLSA DE VALORES DO RJ – CA – Suplente – Dez./2000 a Nov./2001 – Indicação: BB

SADIA S.A. – CF – Titular – Abr./2000 a Mar./2001 – Indicação: Previ –

BRASILCAP S.A. – CA – Suplente – Fev.2001 a Ago/2009 – (Presidente do Comitê Financeiro) - Indicação: BB

ALL S.A. – CF – Titular – Abr./2009 a Abr./2010 – Indicação: Previ

FIAGO Participações S.A. – Maio/2011 a Abr./2013 – Indicação Previ

Indicado pela Previ para o cargo de CF na CPFL – Início Maio/2013

## **CERTIFICAÇÕES**

Conselheiro de Administração – IBGC

Conselheiro Fiscal - IBGC

## **PRINCIPAIS REALIZAÇÕES PROFISSIONAIS:**

### ***BANCO DO BRASIL S.A.***

1984 – Instrutor de Economia para Gerentes do BB

1986 – Cargo: Assessor da Diretoria de Mercado e Serviços

- Implantação do Gerenciamento de Depósitos Compulsórios:

(Fim da Conta-Movimento – BB de Autoridade Monetária para somente Banco Comercial)

Ações: - Levantamento das atividades e responsabilidades das áreas para elaboração e gerenciamento do Fluxo de Caixa

- Estágios no Bradesco, Itaú e Unibanco

1988 – Cargo: Chefe de Equipe

- Estruturação da BB-Leasing

Ações: - Estágio no Manufacturers Hannover Arrendamento Mercantil S.A.

- Implementação do Processo Administrativo, Gerencial e Operacional

1990 – Cargo: Operador Financeiro

Ações: - Adaptação da Carteira de Títulos às condições impostas pelo Plano Collor

- Revisão do Processo de Negociação de Ativos Financeiros

1993/94 – Cargo: Chefe de Mesa

Ações: Implementação de Operações de Derivativos de Renda Fixa na Mesa da BB-DTVM

1995/96 – Cargo: Gerente de Divisão

Implantação do Projeto IMC – Interiorização do Mercado de Capitais

Ação: Prover condições para compra/venda de ações por parte de clientes junto à Rede de Agências do BB

1996/97 – Cargo: Gerente Executivo de Negócios

Participação em Processos de Privatização

Exs.: Pronor/Nitrocarbono, NeoEnergia(Ex-Guaraniana), BrasilTelecom, Terminal do Porto do RJ, entre outros

1998/99 – Cargo: Gerente Executivo de Adm. de Rec. de Terceiros

- Coordenação das operações de compra/venda de ativos para os Fundos da BB-DTVM

- Análise dos efeitos da Crise da Rússia e do Brasil junto às Carteiras

- Coordenação da Revisão da Política de Investimentos e Gerência de Riscos dos Fundos

Cargo: Gerente Executivo de Operações Financeiras

- Agente do Tesouro Nacional nas negociações da federalização das dívidas do RJ e SP

- Integrante do Grupo Preparatório ao Bug do Milênio

1999/03 – Cargo: Gerente Executivo de Operações Financeiras

- Coordenação da Política Integrada de Captação do Banco

- Integrante do Comitê de Coordenação da Implantação dos processos para atender o SPB - Sistema de Pagamentos Brasileiro

- Análise dos efeitos da Crise de 2002 junto à Carteira de Títulos

2003/09 – Cargo: Diretor Estatutário de Finanças (anexo 1)

- Principais Funções:

- Integrante permanente dos Comitês: Operações, Administrativo/Operacional e Risco de Mercado e Liquidez



- Responsável estatutário, perante o BACEN, pelo gerenciamento dos Depósitos Compulsórios, dos processos atinentes ao SPB e a liquidez dos Banco do Brasil e do Banco Popular do Brasil
- Processos desenvolvidos:
  - Integrante do Comitê Coordenador do Projeto MTC – Política de Atuação Integrada das Diretorias Financeira, Mercado de Capitais e Comercial
  - Integrante do Comitê Coordenador do Processo de Unificação das Tesourarias Doméstica e Internacional, sob a administração da Diretoria de Finanças

### **BRASILCAP CAPITALIZAÇÃO S.A.**

2009/11 – Cargo: Gerente Executivo da Área Financeira e Investimentos da Brasilcap

- Principais Funções:

Gerir as Áreas de Tesouraria, Contas a Pagar, Contas a Receber, Fluxo de Caixa e, na Área de Investimentos, a Gestão das Reservas Financeiras em parceria com a BB-DTVM

- Ação Implementada:

Revisão da Política de Investimentos, Crédito e Riscos de Mercado

- Resultados da Carteira:

- Total de Reservas:

- Ago/09 – R\$ 3,6 bilhões

- Dez/12 – R\$ 6,7 bilhões

- Rentabilidade:

- Set. a Dez./09 – 108,33% do CDI

- 2010 - 120,13% do CDI

- 2011 - 111,36% do CDI

- 2012 - 133,64% do CDI

Rio de Janeiro (RJ), 11 de abril de 2013.

William Bezerra Cavalcanti Filho